

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就本公告全部或任何部分內容或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



山東墨龍石油機械股份有限公司

Shandong Molong Petroleum Machinery Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：568)

未經審核2024年第一季度報告

本公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 及 13.10B 條及香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部的內幕消息條文發出。

山東墨龍石油機械股份有限公司（「公司」）2024 財政年度的第一季度報告載列如下：

本公司及本公司董事（「董事」）會（「董事會」）全體成員保證信息披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏。

重要內容提示：

1. 董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
2. 公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
3. 第一季度報告是否經審計

是 否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是 否

	本報告期	上年同期	本報告期比上年同期增減(%)
營業收入(元)	193,609,052.43	408,037,331.85	-52.55%
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	216,912,792.77	(87,097,310.59)	349.05%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨虧損(元)	(67,637,300.87)	(87,328,973.96)	22.55%
經營活動產生的現金流量淨額(元)	(2,664,458.90)	34,975,015.23	-107.62%
基本每股收益(元/股)	0.2719	(0.1092)	348.99%
稀釋每股收益(元/股)	0.2719	(0.1092)	348.99%
加權平均淨資產收益率	40.69%	-9.22%	49.91%

	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年年度末增減(%)
總資產(元)	2,988,226,064.61	2,888,081,988.80	3.47%
歸屬於上市公司股東的所有者權益(元)	642,034,543.92	424,013,364.43	51.42%

(二) 非經常性損益項目和金額

✓ 適用 □ 不適用

單位：元

項目	本報告期金額	說明
非流動資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖銷部分）	281,593,361.45	主要系本期出售子公司股權產生的收益。
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外）	33,789.37	主要系本期收到的代扣代繳個人所得稅手續費返還。
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	767,204.43	因股權轉讓，子公司墨龍機電持有威海寶隆 1.92% 的股權由長期股權投資轉換為其他權益工具投資所致。
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	2,447,832.52	主要系本期收到的國外客戶的違約金等。
減：所得稅影響額	271,719.02	—
少數股東權益影響額（稅後）	20,375.11	—
合計	284,550,093.64	—

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況

適用 不適用

公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

(三) 主要會計數據和財務指標發生變動的情況及原因

適用 不適用

(一) 報告期內公司資產負債構成發生重大變動分析說明

單位：元

項目	2024年3月31日	2023年12月31日	變動幅度	差異原因
	(未經審計)	(經審計)	(%)	
貨幣資金	193,006,919.89	99,072,876.12	94.81%	主要系本期收到股權轉讓款項資金所致。
應收賬款	170,556,855.85	253,264,672.00	-32.66%	主要系本期貨款回收增加所致。
應收款項融資	1,438,249.31	2,485,020.78	-42.12%	主要系本期末收到的未到期的銀行承兌減少所致。
預付賬款	14,391,300.60	30,163,124.55	-52.29%	主要系本期預付材料款減少所致。

其他應收款	403,250,670.82	4,675,103.22	8525.49%	主要系本期子公司股權轉讓後不再納入合併範圍所致。
其他流動資產	8,923,438.42	858,918.49	938.92%	主要系本期末留抵稅款增加所致。
其他權益工具投資	3,297,339.83	—	—	—因股權轉讓,子公司墨龍機電持有威海寶隆 1.92%的股權由長期股權投資轉換為其他權益公司投資所致。
無形資產	234,040,170.30	341,873,447.91	-31.54%	主要系本期子公司股權轉讓後不再納入合併範圍所致。
合同負債	84,299,028.72	54,732,615.40	54.02%	主要系本期末預收貨款增加所致。
應付職工薪酬	42,768,635.31	75,699,078.02	-43.50%	主要系本期支付職工薪酬增加及子公司股權轉讓後不再納入合併範圍所致。
應交稅費	6,262,280.48	19,595,319.94	-68.04%	主要系本期實現增值稅款減少所致。
其他流動負債	63,365,139.05	43,395,150.74	46.02%	主要系本期轉付未到期的商業承兌匯票增加所致。
遞延所得稅負債	3,206,594.67	8,311,071.27	-61.42%	主要系本期子公司股權轉讓後不再納入合併範圍所致。
長期應付款	13,288,333.40	19,854,583.39	-33.07%	主要系本期長期借款還款所致。
少數股東權益	(298,479.66)	(89,310,843.88)	99.67%	主要系本期非全資子公司股權轉讓所致。

(二) 報告期損益指標同比發生重大變動分析說明

單位：元

項目	2024年1-3月 (未經審計)	2023年1-3月 (未經審計)	變動幅度 (%) 差異原因
營業收入	193,609,052.43	408,037,331.85	-52.55% 主要系本期生產的統一發貨的批量產品較多，因未發貨和發貨後未達到收入確認條件所致。
營業成本	187,933,014.42	384,212,165.48	-51.09% 主要系本期生產的統一發貨的批量產品較多，因未發貨和發貨後未達到收入確認條件所致。
營業稅金及附加	1,408,026.19	4,389,101.36	-67.92% 主要系本期實現稅款減少所致。
銷售費用	2,655,910.42	3,888,273.91	-31.69% 主要系本期銷售人員薪酬減少所致。
管理費用	33,948,364.98	67,997,495.48	-50.07% 主要系本期職工薪酬減少及子公司股權轉讓後相關費用減少所致。
研發費用	2,633,923.36	4,542,237.38	-42.01% 主要系本期新產品研發投入減少所致。
財務費用	18,816,229.76	31,074,646.34	-39.45% 主要系本期借款金額減少及匯兌收益增加所致。
資產減值損失	(16,444,430.89)	(1,382,196.59)	-1089.73% 主要系普管類產品市場價格下行，通過對存貨進行減值測試，計提存貨減值損失增加所致。

資產處置收益	163,084.71	83,599.88	95.08%	主要系本期處置部分資產產生的收益增加所致。
投資收益	282,197,481.17	—	—	—主要系本期子公司股權轉讓產生收益所致。
營業外收入	2,710,092.85	684,421.68	295.97%	主要系本期收到國外客戶的違約金所致。
營業外支出	262,260.33	486,983.93	-46.15%	主要系本期支付社保滯納金所致。
所得稅費用	86,399.55	1,379,863.65	-93.74%	主要系本期未確認遞延所得稅費用所致。

（三）報告期內公司的現金流量同比變動分析說明

單位：元

項目	2024年1-3月 (未經審計)	2023年1-3月 (未經審計)	變動幅度 (%)	差異原因
經營活動產生的 現金流量淨額	(2,664,458.90)	34,975,015.23	-107.62%	主要系本期收入減少所致。
投資活動產生的 現金流量淨額	141,716,637.04	(4,053,463.91)	3596.19%	主要系本期收到子公司股權轉讓款所致。
籌資活動產生的 現金流量淨額	(114,672,859.01)	(165,815,321.89)	30.84%	主要系本期償還債務減少所致。

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數 35,514 (其中, A 股戶數 35,472 戶, H 股戶數 42 戶) 報告期末表決權恢復的優先股股東總數 (如有) 0

前 10 名股東持股情況 (不含通過轉融通出借股份)

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限售條件的股份數量	質押、標記或凍結情況	數量
壽光墨龍控股有限公司	國有法人	29.53%	235,617,000	—	質押	102,318,182
香港中央結算代理人有限公司	境外法人	13.19%	105,223,380	—	—	—
山東智夢控股有限公司	境內非國有法人	8.23%	65,640,000	—	—	—
壽光市鴻森物流有限公司	境內非國有法人	3.99%	31,800,000	—	—	—
壽光市磐金置業有限公司	境內非國有法人	3.86%	30,800,000	—	—	—
壽光市瑞森新型建材有限公司	境內非國有法人	2.93%	23,374,800	—	—	—
張雲三	境內自然人	2.27%	18,108,000	—	—	—
香港中央結算有限公司	境外法人	1.65%	13,188,383	—	—	—
樊希聖	境內自然人	1.14%	9,064,900	—	—	—
馬立科	境內自然人	0.68%	5,420,740	—	—	—

前 10 名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類	
		股份種類	數量
壽光墨龍控股有限公司	235,617,000	人民幣普通股	235,617,000
香港中央結算代理人有限公司	105,223,380	境外上市外資股	105,223,380
山東智夢控股有限公司	65,640,000	人民幣普通股	900,000
		境外上市外資股	64,740,000
壽光市鴻森物流有限公司	31,800,000	境外上市外資股	31,800,000
壽光市磐金置業有限公司	30,800,000	境外上市外資股	30,800,000
壽光市瑞森新型建材有限公司	23,374,800	境外上市外資股	23,374,800
張雲三	18,108,000	人民幣普通股	18,108,000
香港中央結算有限公司	13,188,383	人民幣普通股	13,188,383
樊希聖	9,064,900	人民幣普通股	9,064,900
馬立科	5,420,740	人民幣普通股	5,420,740

上述股東關聯關係或一致行動的說明

上述股東中，山東智夢控股有限公司、壽光市鴻森物流有限公司、壽光市磐金置業有限公司及壽光市瑞森新型建材有限公司通過簽署一致行動人協議達成一致行動人關係，相互無控制關係。除上述情形外，公司未知其他股東之間是否存在關聯關係或一致行動人的情況。

前 10 名股東參與融資融券業務情況說明(如有)

不適用

持股 5%以上股東、前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

(二) 公司優先股股東總數及前 10 名優先股股東持股情況表

適用 不適用

三、 其他重要事項

適用 不適用

2024 年 1 月 9 日公司第七屆董事會第七次臨時會議、2024 年 1 月 25 日公司 2024 年第一次臨時股東大會審議通過了《關於出售子公司股權的議案》，同意公司將其直接持有的子公司壽光寶隆石油器材有限公司（以下簡稱“壽光寶隆”）70%股權、直接及通過全資子公司壽光懋隆新材料技術開發有限公司間接持有的威海市寶隆石油專材有限公司（以下簡稱“威海寶隆”）合計 98.0769% 股權以人民幣 141,606,709.94 元的價格轉讓給蕪湖智贏專案投資合夥企業（有限合夥）。本次交易完成後，壽光寶隆及威海寶隆將不再納入公司合併報表範圍。截至本報告披露日，公司已收到全部股權轉讓款，壽光寶隆及威海寶隆已相繼完成工商登記變更，並取得市場監督管理局換發的營業執照。

四、季度財務報表

(一) 財務報表

1、 合併資產負債表

編制單位：山東墨龍石油機械股份有限公司

單位：元

項目	期末餘額	期初餘額
流動資產：		
貨幣資金	193,006,919.89	99,072,876.12
結算備付金	—	—
拆出資金	—	—
交易性金融資產	—	—
衍生金融資產	—	—
應收票據	62,779,736.91	78,005,897.66
應收賬款	170,556,855.85	253,264,672.00
應收款項融資	1,438,249.31	2,485,020.78
預付款項	14,391,300.60	30,163,124.55
應收保費	—	—
應收分保賬款	—	—
應收分保合同準備金	—	—
其他應收款	403,250,670.82	4,675,103.22
其中：應收利息	—	—
應收股利	—	—
買入返售金融資產	—	—
存貨	551,283,698.70	454,882,307.24
其中：數據資源	—	—
合同資產	—	—
持有待售資產	—	—
一年內到期的非流動資產	—	—
其他流動資產	8,923,438.42	858,918.49
流動資產合計	1,405,630,870.50	923,407,920.06

項目	期末餘額	期初餘額
非流動資產：		
發放貸款和墊款	—	—
債權投資	—	—
其他債權投資	—	—
長期應收款	—	—
長期股權投資	1,739,535.08	1,754,772.59
其他權益工具投資	3,297,339.83	—
其他非流動金融資產	—	—
投資性房地產	0.00	16,874,595.83
固定資產	1,313,244,139.64	1,577,594,066.22
在建工程	2,192,776.49	2,192,776.49
生產性生物資產	—	—
油氣資產	—	—
使用權資產	19,550,908.90	21,377,297.83
無形資產	234,040,170.30	341,873,447.91
其中：數據資源	—	—
開發支出	5,968,204.72	—
其中：數據資源	—	—
商譽	—	—
長期待攤費用	—	—
遞延所得稅資產	1,583,615.20	1,628,607.92
其他非流動資產	978,503.95	1,378,503.95
非流動資產合計	1,582,595,194.11	1,964,674,068.74
資產總計	2,988,226,064.61	2,888,081,988.80

項目	期末餘額	期初餘額
流動負債：		
短期借款	1,623,941,775.27	1,633,111,107.94
向中央銀行借款	—	—
拆入資金	—	—
交易性金融負債	—	—
衍生金融負債	—	—
應付票據	5,200,000.00	—
應付賬款	403,743,163.09	509,647,241.72
預收款項	—	—
合同負債	84,299,028.72	54,732,615.40
賣出回購金融資產款	—	—
吸收存款及同業存放	—	—
代理買賣證券款	—	—
代理承銷證券款	—	—
應付職工薪酬	42,768,635.31	75,699,078.02
應交稅費	6,262,280.48	19,595,319.94
其他應付款	34,203,912.27	34,143,155.71
其中：應付利息	—	—
應付股利	—	—
應付手續費及備金	—	—
應付分保賬款	—	—
持有待售負債	—	—
一年內到期的非流動負債	41,580,553.72	52,797,378.40
其他流動負債	63,365,139.05	43,395,150.74
流動負債合計	2,305,364,487.91	2,423,121,047.87

項目	期末餘額	年初餘額
非流動負債：		
保險合同準備金	—	—
長期借款	3,328,160.82	—
應付債券	—	—
其中：優先股	—	—
永續債	—	—
租賃負債	15,043,054.07	14,615,767.79
長期應付款	13,288,333.40	19,854,583.39
長期應付職工薪酬	—	—
預計負債	—	80,929,994.11
遞延收益	6,259,369.48	6,547,003.82
遞延所得稅負債	3,206,594.67	8,311,071.27
其他非流動負債	—	—
非流動負債合計	41,125,512.44	130,258,420.38
負債合計	2,346,490,000.35	2,553,379,468.25

項目	期末餘額	期初餘額
所有者權益：		
股本	797,848,400.00	797,848,400.00
其他權益工具	—	—
其中：優先股	—	—
永續債	—	—
資本公積	868,728,563.42	867,591,781.76
減：庫存股	—	—
其他綜合收益	(3,330,074.82)	(3,301,679.88)
專項儲備	—	—
盈餘公積	187,753,923.88	187,753,923.88
一般風險準備	—	—
未分配利潤	(1,208,966,268.56)	(1,425,879,061.33)
歸屬於母公司所有者權益合計	642,034,543.92	424,013,364.43
少數股東權益	(298,479.66)	(89,310,843.88)
所有者權益合計	641,736,064.26	334,702,520.55
負債和所有者權益總計	2,988,226,064.61	2,888,081,988.80

法定代表人：
袁瑞

主管會計工作負責人：
趙曉潼

會計機構負責人：
朱琳

2、合併利潤表

單位：元

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	193,609,052.43	408,037,331.85
其中：營業收入	193,609,052.43	408,037,331.85
利息收入	—	—
已賺保費	—	—
手續費及傭金收入	—	—
二、營業總成本	247,395,469.13	496,103,919.95
其中：營業成本	187,933,014.42	384,212,165.48
利息支出	—	—
手續費及傭金支出	—	—
退保金	—	—
賠付支出淨額	—	—
提取保險責任準備金淨額	—	—
保單紅利支出	—	—
分保費用	—	—
稅金及附加	1,408,026.19	4,389,101.36
銷售費用	2,655,910.42	3,888,273.91
管理費用	33,948,364.98	67,997,495.48
研發費用	2,633,923.36	4,542,237.38
財務費用	18,816,229.76	31,074,646.34
其中：利息費用	21,027,103.93	26,500,795.85
利息收入	721,355.92	1,115,938.93

項目	本期發生額	上期發生額
加：其他收益	33,789.37	34,823.59
投資收益	282,197,481.17	—
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	—	—
以攤餘成本計量的金融資產終止 確認收益	—	—
匯兌收益	—	—
淨敞口套期收益	—	—
公允價值變動收益	—	—
信用減值損失	1,603,991.60	1,253,764.98
資產減值損失	(16,444,430.89)	(1,382,196.59)
資產處置收益	163,084.71	83,599.88
三、營業利潤	213,767,499.26	(88,076,596.24)
加：營業外收入	2,710,092.85	684,421.68
減：營業外支出	262,260.33	486,983.93
四、利潤總額	216,215,331.78	(87,879,158.49)
減：所得稅費用	86,399.55	1,379,863.65
五、淨利潤	216,128,932.23	(89,259,022.14)
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	216,128,932.23	(89,259,022.14)
2. 終止經營淨利潤	—	—
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	216,912,792.77	(87,097,310.59)
2. 少數股東損益	(783,860.54)	(2,161,711.55)

項目	本期發生額	上期發生額
六、其他綜合收益的稅後淨額	(31,549.94)	238,177.98
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	(28,394.94)	214,360.20
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益	—	—
1.重新計量設定受益計畫變動額	—	—
2.權益法下不能轉損益的其他綜合收益	—	—
3.其他權益工具投資公允價值變動	—	—
4.企業自身信用風險公允價值變動	—	—
5.其他	—	—
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益	(28,394.94)	214,360.20
1.權益法下可轉損益的其他綜合收益	—	—
2.其他債權投資公允價值變動	—	—
3.金融資產重分類計入其他綜合收益的金額	—	—
4.其他債權投資信用減值準備	—	—
5.現金流量套期儲備	—	—
6.外幣財務報表折算差額	(28,394.94)	214,360.20
7.其他	—	—
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	(3,155.00)	23,817.78
七、綜合收益總額	216,097,382.29	(89,020,844.16)
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	216,884,397.83	(86,882,950.39)
歸屬於少數股東的綜合收益總額	(787,015.54)	(2,137,893.77)
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.2719	(0.1092)
(二) 稀釋每股收益	0.2719	(0.1092)

法定代表人：
袁瑞

主管會計工作負責人：
趙曉潼

會計機構負責人：
朱琳

3、 合併現金流量表

單位：元

項目	本期發生額	上期發生額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	305,244,987.43	491,729,819.37
客戶存款和同業存放款項淨增加額	—	—
向中央銀行借款淨增加額	—	—
向其他金融機構拆入資金淨增加額	—	—
收到原保險合同保費取得的現金	—	—
收到再保業務現金淨額	—	—
保戶儲金及投資款淨增加額	—	—
收取利息、手續費及傭金的現金	—	—
拆入資金淨增加額	—	—
回購業務資金淨增加額	—	—
代理買賣證券收到的現金淨額	—	—
收到的稅費返還	—	237,314.84
收到其他與經營活動有關的現金	4,096,323.52	1,848,360.02
經營活動現金流入小計	309,341,310.95	493,815,494.23

項目	本期發生額	上期發生額
購買商品、接受勞務支付的現金	220,508,664.69	353,684,552.60
客戶貸款及墊款淨增加額	—	—
存放中央銀行和同業款項淨增加額	—	—
支付原保險合同賠付款項的現金	—	—
拆出資金淨增加額	—	—
支付利息、手續費及傭金的現金	—	—
支付保單紅利的現金	—	—
支付給職工以及為職工支付的現金	64,331,564.53	53,011,145.35
支付的各項稅費	15,285,845.47	13,117,704.72
支付其他與經營活動有關的現金	11,879,695.16	39,027,076.33
經營活動現金流出小計	312,005,769.85	458,840,479.00
經營活動產生的現金流量淨額	(2,664,458.90)	34,975,015.23
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	—	—
取得投資收益收到的現金	—	—
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	164,292.04	85,500.00
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	141,552,345.00	—
收到其他與投資活動有關的現金	—	—
投資活動現金流入小計	141,716,637.04	85,500.00
購建固定資產、無形資產和其他長期資產所支付的現金	—	4,138,963.91
投資支付的現金	—	—
質押貸款淨增加額	—	—
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	—	—
支付其他與投資活動有關的現金	—	—
投資活動現金流出小計	—	4,138,963.91
投資活動產生的現金流量淨額	141,716,637.04	(4,053,463.91)

項目	本期發生額	上期發生額
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	—	—
其中：子公司吸收少數股東投資收到現金	—	—
取得借款收到的現金	964,122,945.97	1,341,474,137.44
收到其他與籌資活動有關的現金	—	—
籌資活動現金流入小計	964,122,945.97	1,341,474,137.44
償還債務支付的現金	951,610,631.70	1,243,499,538.32
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	55,295,173.28	25,838,421.01
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤	—	—
支付其他與籌資活動有關的現金	71,890,000.00	237,951,500.00
籌資活動現金流出小計	1,078,795,804.98	1,507,289,459.33
籌資活動產生的現金流量淨額	(114,672,859.01)	(165,815,321.89)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	(1,539,786.59)	(3,329,563.41)
五、現金及現金等價物淨增加額	22,839,532.54	(138,223,333.98)
加：期初現金及現金等價物餘額	87,640,771.80	358,672,243.57
六、期末現金及現金等價物餘額	110,480,304.34	220,448,909.59

(二) 2024年起首次執行新會計準則調整首次執行當年年初財務報表相關項目情況

適用 不適用

(三) 審計報告

第一季度報告是否經過審計

是 否

公司第一季度報告未經審計。

承董事會命
山東墨龍石油機械股份有限公司
董事長
袁瑞

中國，山東
二零二四年四月十二日

於本公告日期，董事會由執行董事袁瑞先生、姚有領李志信先生、李志信先生及趙曉潼先生；非執行董事丁一先生及張敏女士；以及獨立非執行董事唐慶斌先生、宋執旺先生及蔡忠傑先生組成。

* 僅供識別